

**DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISIÓN DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA**  
**Estado de Resultados Técnico por Ramo**  
**Vida, Accidentes Personales y Daños**  
**(Cifras en Quetzales)**

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de marzo de 2022

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>VIDA</b>						
Primas Emitidas	25,852,910.45	-	8,456,406.78	-	-	17,396,503.67
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	120,063.40	-	-	-	-	120,063.40
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>25,732,847.05</b>	-	<b>8,456,406.78</b>	-	-	<b>17,276,440.27</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	395,618.03	-	-	-	-	395,618.03
(-) Variaciones de Gastos	7,796,440.24	-	-	-	-	7,796,440.24
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>18,332,024.84</b>	-	<b>8,456,406.78</b>	-	-	<b>9,875,618.06</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>						
(+) Producto de Inversiones	208,935.05	-	-	-	-	208,935.05
(-) Egresos por Inversiones	109.88	-	-	-	-	109.88
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>3,347,397.38</b>	-	-	-	-	<b>3,347,397.38</b>
(+) Gastos de Adquisición	866,469.80	-	-	-	-	866,469.80
(+) Gastos de Administración	2,480,927.58	-	-	-	-	2,480,927.58
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	-	-	-	-
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>28,983,560.35</b>	-	<b>3,487,106.89</b>	-	-	<b>25,496,453.46</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	28,983,560.35	-	3,487,106.89	-	-	25,496,453.46
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>5,048.00</b>	-	-	-	-	<b>5,048.00</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	5,048.00	-	-	-	-	5,048.00
(-) Gasto Derechos de Emisión	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>(13,785,059.72)</b>	-	<b>4,969,299.89</b>	-	-	<b>(18,754,359.61)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	438,061.09
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	489,476.68
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	510,525.23
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	526,017.88
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	591,355.57
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	681,797.65
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						
<b>(17,214,417.72)</b>						
<b>ACCIDENTES Y ENFERMEDADES</b>						
Primas Emitidas	42,097,521.71	-	10,374,323.74	-	-	31,723,197.97
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	432,611.05	-	-	-	-	432,611.05
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>41,664,910.66</b>	-	<b>10,374,323.74</b>	-	-	<b>31,290,586.92</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	8,859,005.40	-	-	-	-	8,859,005.40
(-) Variaciones de Gastos	8,859,555.94	-	-	-	-	8,859,555.94
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>50,523,916.06</b>	-	<b>10,374,323.74</b>	-	-	<b>40,149,592.32</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>						
(+) Gastos de Adquisición	4,065,881.86	-	675,535.70	-	-	3,390,346.16
(+) Gastos de Administración	48,929.29	-	-	-	-	48,929.29
(+) Gastos de Administración	4,016,952.57	-	-	-	-	4,016,952.57
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	675,535.70	-	-	675,535.70
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>14,821,165.46</b>	-	<b>4,311,355.92</b>	-	-	<b>10,509,809.54</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	14,821,165.46	-	4,311,355.92	-	-	10,509,809.54
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>1,280,940.75</b>	-	-	-	-	<b>1,280,940.75</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	1,301,801.03	-	-	-	-	1,301,801.03
(-) Gasto Derechos de Emisión	20,860.28	-	-	-	-	20,860.28
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>32,917,809.49</b>	-	<b>5,387,432.12</b>	-	-	<b>27,530,377.37</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	758,616.37
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	832,035.29
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	73,418.92
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	28,288,993.74
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	601,573.53
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	626,658.20
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						
<b>29,556,371.99</b>						

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>DAÑOS</b>						
Primas Emitidas	148,112,919.20	-	60,235,280.85	6,300,000.00	-	81,577,638.35
(-) Devoluciones de Primas	3,283.84	-	-	-	-	3,283.84
(-) Cancelaciones de Primas	41,696,605.50	-	-	-	-	41,696,605.50
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>106,413,029.86</b>	<b>-</b>	<b>60,235,280.85</b>	<b>6,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>39,877,749.01</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>	<b>(16,306,528.49)</b>	<b>4,970.96</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(16,301,557.53)</b>
(+) Variaciones de Productos	1,934,442.23	4,970.96	-	-	-	1,939,413.19
(-) Variaciones de Gastos	18,240,970.72	-	-	-	-	18,240,970.72
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>90,106,501.37</b>	<b>4,970.96</b>	<b>60,235,280.85</b>	<b>6,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>23,576,191.48</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>13,771,895.46</b>	<b>-</b>	<b>448,712.48</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>13,323,182.98</b>
(+) Gastos de Adquisición	3,512,516.86	-	-	-	-	3,512,516.86
(+) Gastos de Administración	10,259,378.60	-	-	-	-	10,259,378.60
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	448,712.48	-	-	448,712.48
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>9,334,998.39</b>	<b>-</b>	<b>633,879.98</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8,701,118.41</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	10,848,877.93	-	633,879.98	-	-	10,214,997.95
(-) Salvamentos y Recuperaciones	1,513,879.54	-	-	-	-	1,513,879.54
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>3,551,292.21</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,551,292.21</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	5,632,013.38	-	-	-	-	5,632,013.38
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,080,721.17	-	-	-	-	2,080,721.17
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>70,550,899.73</b>	<b>4,970.96</b>	<b>59,152,688.39</b>	<b>6,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>5,103,182.30</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>1,297,647.20</b>
(+) Producto de Inversiones						1,485,160.63
(-) Egresos por Inversiones						187,513.43
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						<b>6,400,829.50</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>1,054,501.32</b>
(+) Otros Productos						1,118,568.06
(-) Otros Gastos						64,066.74
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>7,455,330.82</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>1,075,825.96</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						1,449,831.05
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						374,005.09
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>8,531,156.78</b>
<b>TOTAL RAMOS</b>						
Primas Emitidas	216,063,351.36	-	79,066,011.37	6,300,000.00	-	130,697,339.99
(-) Devoluciones de Primas	3,283.84	-	-	-	-	3,283.84
(-) Cancelaciones de Primas	42,249,279.95	-	-	-	-	42,249,279.95
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>173,810,787.57</b>	<b>-</b>	<b>79,066,011.37</b>	<b>6,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>88,444,776.20</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>	<b>(14,848,345.30)</b>	<b>4,970.96</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(14,843,374.34)</b>
(+) Variaciones de Productos	11,189,616.20	4,970.96	-	-	-	11,194,587.16
(-) Variaciones de Gastos	26,037,961.50	-	-	-	-	26,037,961.50
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>158,962,442.27</b>	<b>4,970.96</b>	<b>79,066,011.37</b>	<b>6,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>73,601,401.86</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>	<b>208,825.17</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>208,825.17</b>
(+) Producto de Inversiones	208,935.05	-	-	-	-	208,935.05
(-) Egresos de Inversiones	109.88	-	-	-	-	109.88
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>21,185,174.70</b>	<b>-</b>	<b>1,124,248.18</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20,060,926.52</b>
(+) Gastos de Adquisición	4,427,915.95	-	-	-	-	4,427,915.95
(+) Gastos de Administración	16,757,258.75	-	-	-	-	16,757,258.75
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	1,124,248.18	-	-	1,124,248.18
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>53,139,724.20</b>	<b>-</b>	<b>8,432,342.79</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>44,707,381.41</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	54,653,603.74	-	8,432,342.79	-	-	46,221,260.95
(-) Salvamentos y Recuperaciones	1,513,879.54	-	-	-	-	1,513,879.54
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>4,837,280.96</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,837,280.96</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	6,938,862.41	-	-	-	-	6,938,862.41
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,101,581.45	-	-	-	-	2,101,581.45
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>89,683,649.50</b>	<b>4,970.96</b>	<b>69,509,420.40</b>	<b>6,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>13,879,200.06</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>2,494,324.66</b>
(+) Producto de Inversiones						2,806,672.60
(-) Egresos por Inversiones						312,347.94
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						<b>16,373,524.72</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>2,166,600.08</b>
(+) Otros Productos						2,271,244.14
(-) Otros Gastos						104,644.06
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>18,540,124.80</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>2,332,986.25</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						2,943,871.21
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						610,884.96
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>20,873,111.05</b>

Guatemala, 05 de abril de 2022

  
**CONTADOR GENERAL**  
 LIC. RIGOBERTO SUI PEREN  
 CONTADOR GENERAL

  
**AUDITOR INTERNO**  
 LIC. LUIS FELIPE GONZALEZ  
 AUDITOR INTERNO

  
**PRESIDENTE**  
 LIC. GUSTAVO ADOLFO MANCUR MILIAN  
 PRESIDENTE

  
**GERENTE GENERAL**  
 LIC. SVEN RESENHOEFT GREENBERG  
 GERENTE GENERAL